



**Tamil Nadu Handicrafts Development Corporation Limited.,  
759, Anna Salai, Chennai – 600 002.**

**POOMPUHAR STATE AWARD FOR HANDICRAFT ARTISANS IN TAMILNADU**

## **GUIDELINES**

### **Title of the scheme**

Poompuhar “State Awards” to outstanding craftspersons in Tamil Nadu

### **1. Background and objective**

The Poompuhar Award for handicrafts craftsmen was introduced during the year 1976 and it was recognized as a “State Award in 2002” Poompuhar State Awards are being conferred to the craftsperson in Tamil Nadu in recognition of their outstanding contribution, craftsmanship and development of the craft. There shall be a maximum of **ten** Poompuhar State Award in an year. This recognition will encourage them to continue with the craft in a more enthusiastic and productive manner and will ultimately encourage others to emulate them.

### **2. Eligibility**

All craftsmen residing in Tamil Nadu aged 30 and above, are eligible to compete for Poompuhar State Award.

### **3. Selection criteria**

The selection procedure for selecting the items for Poompuhar State Award will be through a selection committee consisting of a panel of judges representing eminent personalities in the various fields of arts & crafts.

The main aspects taken up for consideration for selecting the artisans for award.

- 1. Excellence in craftsmanship and uniqueness of the entry.**
- 2. Contribution of the craftsperson for the development of the crafts through training and other programs.**
- 3. The craftsperson’s achievements in field of the particular craft.**
- 4. Authentic application of craft to contemporary use and**
- 5. Experience of the craftsperson and his achievements.**

#### **4. Number of Awardees**

**Ten** meritorious craftsperson shall be selected for Poompuhar State Award every year. The committee may recommend atleast one craftsperson subject to maximum of two craftsperson for the award in each category of crafts mentioned in the nominee list. The committee may also reduce the number of awardees if it finds the nominees are not suitable for the award.

#### **5. Contents of the Awards**

Each Poompuhar State Award shall consist of

- i) Cash price of Rs.50,000/-
- ii) A Gold Medal (4 gms) &
- iii) a copper plaque and
- iv) A Certificate



தமிழ்நாடுகைத்திறத் தொழில்கள்வளர்ச்சிக் கழகம்  
759, அண்ணாசாலை, சென்னை- 600 002.

**தமிழ்நாடுகைவினைஞர்களுக்கானபூம்புகார் மாநிலவிருது**

**வழிகாட்டுதல்கள்**

**திட்டத்தின் தலைப்பு**

தமிழ்நாட்டின் சிறந்தகைவினைஞர்களுக்குவழங்கப்படுவது“பூம்புகார் மாநிலவிருது”

**விருதின்றோக்கம்**

1976ஆம் ஆண்டு கைவினைஞர்களுக்கான“பூம்புகார் விருது”என அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது. பிறகு 2002ஆம் ஆண்டில்“பூம்புகார் மாநிலவிருது”என அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ளது.இவ்விருதுதமிழ்நாட்டின் சிறப்பானகைவினைஞர்களின் கைத்திறத் தொழிலின் பங்களிப்பு, அபிவிருத்திமற்றும் படைப்புகளைகருத்தில்கொண்டுவழங்கப்படுகிறது.அதிகபட்சமாகஇவ்விருதுஒவ்வொரு ஆண்டும் பத்துகைவினைஞர்களுக்குவழங்கப்படுகிறது. இவ்விருதுகைவினைஞர்களைபாராட்டுவதற்கும், அவர்களின் திறனைஊக்குவிப்பதற்கும் மேலும் அவர்களின் திறனைவெளிகொணர்ந்து மற்றவர்களைஊக்குவிப்பதற்கும் வழங்கப்படுகிறது.

**தகுதி**

தமிழ்நாட்டைச் சேர்ந்த, 30 வயதிற்குமேற்பட்டஅனைத்துகைவினைஞர்களுக்கும் இந்த“பூம்புகார் மாநிலவிருது”க்கு விண்ணப்பிக்கத் தகுதியுடையவர்களாவார்கள்.

**தேர்ந்தெடுப்பதற்கானவரைவு**

“பூம்புகார் மாநிலவிருது” க்கானகைவினைஞர்களைதேர்ந்தெடுப்பதற்காககலைமற்றும் கைத்திறத் தொழிலின் பல்வேறுதுறைகளில்உள்ளபிரபலமானநபர்களைகொண்டதேர்வுக்குழுவைக் கொண்டிருக்கும். இவ்விருதுதேர்விற்கானகைவினைஞர்களைதேர்ந்தெடுக்கும் போதுகருத்தில்கொள்ளப்படவேண்டியமுக்கியஅம்சங்கள்பின்வருமாறு.

- கைத்திறத் தொழிலில்கைவினைப் படைப்புகள்மற்றும் தனிச்சிறப்புகள்ஆகியவற்றின் சிறப்பம்சங்களைகருத்தில்கொள்ளவேண்டும்.

- இந்நிறுவனம் மற்றும் பிறதிட்டங்களின் மூலம் தங்களின் கைத்திறத் தொழிலின் பயிற்சியைபிறகைவினைஞர்களுக்கு அளித்திருப்பதைகருத்தில் கொள்ளவேண்டும்.
- கைவினைஞர்கள் அந்தந்த குறிப்பிட்டகைத்திறத் தொழிலில் சாதனைப் புரிந்ததைகருத்தில் கொள்ளவேண்டும்.
- நவீனகாலபயன்பாட்டிற்காககைத்திறத் தொழில் ஆற்றிய உத்திகளைகருத்தில் கொள்ளவேண்டும்.
- கைவினைஞர்களின் வயதுமற்றும் அவர்களின் கைத்திறத் தொழிலின் சாதனைகளைகருத்தில் கொள்ளவேண்டும்.

### விருதுகளின் எண்ணிக்கை

ஒவ்வொருவருடமும் “பூம்புகார் மாநிலவிருது” பத்துதகுதிவாய்ந்தகைவினைஞர்களை தேர்வுசெய்யப்பட்டுவிருதிற்குபரிந்துரைசெய்யப்படுவர். நியமிக்கப்பட்டபட்டியலில் உள்ள ஒவ்வொருகைத்திறப் பிரிவில் அதிகபட்சம் இரண்டு கைவினைஞர்கள் உள்ளடக்கியதாக இருக்க குழு பரிந்துரைசெய்யலாம். பரிந்துரையில் தகுதியற்றவர்கள் எனில், விருதின் எண்ணிக்கை குறைக்கப்படலாம்.

### வழங்கப்படும் விருதுகளின் விவரம்

“பூம்புகார் மாநிலவிருது” தேர்வுசெய்யப்பட்ட ஒவ்வொருவருக்கும் ரூ.50,000/- ரொக்கப்பரிசு, 4 கிராமத்தங்கப்பதக்கம், ஒருதாமிரப்பத்திரம் மற்றும் ஒருசான்றிதழ்வழங்கப்படும்.